
 

 

 

    Sicilia 

Attività O.C.D.P.C. 435/2017 ex O.C.D.P.C. n. 257/2015

 

 
 
Oggetto:  O.C.D.P.C. 435/2017 ex O.C.D.P.C. n. 257/2015: Primi interventi urgenti di protezione civile 

conseguenti agli eventi meteorologici verificatisi nel periodo dal 16 febbraio al 10 aprile 2015 nel 

territorio delle province di Palermo, Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina e Trapani. 

 PA 009 “Ricostruzione di un tratto di strada della SP 24 Scillato-Caltavuturo (PA) e realizzazione 

opere di contenimento da prog.va Km 2+800 a Km 5.400 circa, oltre ripresa della sovrastruttura 

stradale e opere di sistemazione idraulica”  

 CUP J57B15000430001 - CIG 7117856097 

 Nomina del Responsabile del Procedimento delle attività espropriative in sostituzione del 

geom. Michele Sireci. 

 

DISPOSIZIONE n. del   

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.Lgs. n. 1 del 02 gennaio 2018 “Codice della Protezione Civile”; 

VISTA la legge 12 luglio 2012 n.100 recante disposizioni urgenti per il riordino della protezione civile; 

VISTA la Legge Regionale n° 12/2011; 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 18 maggio 2015 con la quale è stato dichiarato, fino al 

centottantesimo giorno dalla data del medesimo provvedimento, lo stato di emergenza in 

conseguenza degli eventi metereologici verificatisi nel periodo dal 16 febbraio al 10 aprile 2015 

nel territorio delle provincie di Palermo, Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina e Trapani; 

VISTA la OCDPC 257 del 30 maggio 2015 primi interventi urgenti per il maltempo dal 16 febbraio al 10 

aprile 2015 nelle provincie di Palermo, Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina e Trapani; 

VISTA la Delibera del Consiglio del Ministri del 13/11/2015 che ha prorogato per ulteriori centottanta 

giorni lo Stato di emergenza In argomento ravvisando la sussistenza dei requisiti previsti 

dall’art.5 comma 1 bis della L.225/1992; 

VISTA la L.R. n. 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 contiene le 

modifiche alla L.R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti 

pubblici) a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016; 

VISTA  La circolare n. 5 del 05/02/2018 del Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro "Nuove indicazioni 

esplicative  per gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33. Superamento 

della circolare n. 2 del 28/01/2013 e della nota prot. 7410 del 07/02/2013"; 

VISTO in particolare, l'art.1 della succitata OCDPC con il quale, per fronteggiare l’emergenza degli 

eventi calamitosi e provvedere all’attuazione degli interventi nel Piano primi interventi urgenti 

per il maltempo dal 16 febbraio al 10 aprile 2015 nelle province di Palermo, Agrigento, 

Caltanissetta, Enna, Messina e Trapani, il Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione 

Civile della Regione Siciliana è nominato Commissario delegato; 

VISTO il D.P.Reg. n. 2810 del 19.06.2020 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione 

della Delibera di Giunta regionale n. 269 del 14 Giugno 2020, ha conferito all’ing. Salvatore 

tommaso.megna
Font monospazio
649

tommaso.megna
Font monospazio
01/06/2022



 

 

Cocina l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza 

della Regione Siciliana; 

VISTO altresì, l‘art.4 della richiamata OCDPC 257/2015 che prevede la copertura finanziaria degli 

interventi individuati nel Piano primi interventi urgenti per il maltempo dal 16 febbraio al 10 

aprile 2015 nelle province di Palermo, Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina e Trapani, 

attraverso l‘apertura di apposita contabilità speciale intestata al Commissario delegato; 

VISTO il D.lgs 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione alle direttive nn.2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 207 del 05 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs 163 del 12 

aprile 2005, recante «Codice del contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”; 

VISTA la L.241 del 07 agosto 1990 e ss.mm.ii; 

CONSIDERATO che, nell’ambito degli interventi elencati nel citato Piano, è compreso l'intervento codice 

Intervento PA 009 “S.P. 24 ’di ScilIato’ Scillato - Caltavuturo. Lavori di ricostruzione di un 

tratto di strada e realizzazione opere di contenimento da prog.va km 2+800 circa a 

progr.va km 5+400 circa, oltre ripresa della sovrastrutture stradale e opere di sistemazione 

idraulica” ricadente nel territorio di Caltavuturo (PA), da realizzare nell’ambito del Piano dei 

“primi interventi urgenti per il maltempo dal 16 febbraio al 10 aprile 2015 nelle province di 

Palermo, Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina e Trapani”, per un importo complessivo di C 

7.500.000,00; 

VISTA la Disposizione Commissariale n. 31 del 15 giugno 2017 con il quale il geom. Michele Sireci 

venne nominato Responsabile del Procedimento per le attività espropriative e la cui nomina è 

decaduta di fatto a seguito dell'entrata in quiescenza di tale funzionario; 

VISTA la nota prot. n. 5482 del 13/05/2022 con la quale il Comune di Caltavuturo indica come 

Responsabile del Procedimento delle attività espropriative l'ing. Santina Maria Franca Meli, 

Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Caltavuturo e in servizio presso lo stesso Ente a 

tempo indeterminato; 

CONSIDERATO che l’OCDPC 257/2015 di cui in premessa prevede l’opportunità di utilizzare le strutture 

pubbliche dello Stato ed il relativo personale per l’attuazione degli interventi previsti nel Piano; 

CONSIDERATO che l'ing. Santina Maria Franca Meli, Responsabile dell'Area Tecnica presso il Comune di 

Caltavuturo, ha le competenze professionali per espletare l’attività di Responsabile del 

Procedimento per le procedure espropriative; 

RITENUTO di dover procedere alla nomina del nuovo Responsabile del Procedimento l'attività espropriative 

in sostituzione del geom. Michele Sireci; 

RITENUTO pertanto, di dover condividere la proposta  di affidamento di incarico interno di Responsabile 

del Procedimento delle attività espropriative all'ing. Santina Maria Franca Meli dipendente del 

Comune di Caltavuturo, nell’ąmbito dell’intervento individuato con il codice Intervento PA 009 

“S.P. 24 ‘di Scillato’ Scillato - Caltavuturo. Lavori di ricostruzione di un tratto di strada e 

realizzazione opere di contenimento da prog.va km 2+800 circa a progr.va km 5+400 circa, 

oltre ripreso della sovrastruttura stradale e opere di sistemazione idraulica” ricadente nel 

territorio di Caltavuturo (PA), da realizzare nell’ambito del Piano dei ”primi interventi urgenti 

per il maltempo dal 16 febbraio al 10 aprile 2015 nelle province di Palermo, Agrigento, 

Caltanissetta, Enna, Messina e Trapani", per un importo complessivo di € 7.500.000,00; 

DISPONE 

Art. 1 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto. 

Art. 2 Nell’ambito ed in attuazione del Piano "primi interventi urgenti per il maltempo dal 16 febbraio 

al 10 aprile 2015 nelle province di Palermo, Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina e Trapani" 

richiamato in premessa, ed in particolare, nell’ambito dei lavori relativi all’intervento individuato 

con il codice Intervento PA OO9 “S.P. 24 ’di Scillato', Scillato - Caltavuturo. Lavori di 

ricostruzione di un tratto di strada e realizzazione opere di contenimento da prog.va km 2+800 

circa a progr.va km 5+400 circa oltre ripresa della sovrastruttura stradale e opere di 



 

 

sistemazione idraulica” ricadente nel territorio di Caltavulturo (PA), il dipendente del Comune di 

Caltavuturo ing. Santina Maria Franca Meli, è nominato Responsabile del Procedimento 

delle attività espropriative. 

Art. 3 II dipendente del Comune di Caltavuturo, l'ing. Santina Maria Franca Meli, opererà nel rispetto 

delle previsioni della normativa di riferimento sui LLPP., del D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 e 

ss.mm.ii., della L.241/1990 e ss.mm.ii. e secondo le norme di professionalità e diligenza di cui 

all'articolo 1176 del codice civile. 

Art. 4 Al Responsabile del Procedimento delle attività espropriative incaricato sarà riconosciuto un 

compenso, se dovuto, ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016. Alla copertura finanziaria della 

spesa necessaria per il suddetto compenso, si provvede nell’ambito del Quadro economico 

dell‘intervento ai sensi dell’art.16 del DPR 207/2010 ed a valere sulle risorse finanziarie di cui 

all'art. 4 della OCDPC 257 del 30 maggio 2015. 

Art. 5 Il presente Decreto sarà notificato all'ing. Santina Maria Franca Meli, al RUP e all'Area A.05. 

Art. 6 In attuazione al disposto del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 la presente verrà pubblicata, secondo 

le modalità indicate dalla Regione Siciliana, in ultimo con art. 68 comma 5 della L.R. n. 21/2014 

cosi come modificato con l’art. 98, comma 6, della L. R. n. 9 del 15/05/2015. 

 
 

Il Dirigente dell'Area A.01 

   (arch. Alberto Vecchio) 

 

 
Il Dirigente Generale del DRPC Sicilia 

                      ing. Salvatore Cocina 


		2022-05-25T19:06:40+0200
	ALBERTO VECCHIO


		2022-06-01T08:15:33+0200
	SALVATORE COCINA




